
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
городского округа Воскресенск 

Московской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 24.10.2024 № 32/4 
 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Воскресенск 

Московской области от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского 

округа Воскресенск Московской области» (с изменениями от 27.02.2020 № 142/14, 22.05.2020 

№ 217/19, 29.10.2020 № 283/28, 25.02.2021 № 337/36, 22.12.2022 № 619/85, 27.10.2023 № 840/111, 

18.06.2024 № 948/130) 
 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством  
 
Совет депутатов городского округа Воскресенск Московской области решил: 

 
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Воскресенск Московской области 

от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск 

Московской области» (с изменениями от 27.02.2020 № 142/14, 22.05.2020 № 217/19, 29.10.2020      
№ 283/28, 25.02.2021 № 337/36, 22.12.2022 № 619/85, 27.10.2023 № 840/111, 18.06.2024 № 948/130) 

следующие изменения: 
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2.  Установить налоговые ставки по земельному налогу в следующих размерах: 
2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков: 
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 
занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект 

недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) 

для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных 

участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года         
№ 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 



 
 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением 

указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей; 
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 
2.2. 0,5 процентов в отношении земельных участков, занятых под строительство 

(размещение) гаражей (индивидуальных и в составе гаражных кооперативов), а также гаражно-
строительными кооперативами и физическими лицами в гаражно-строительных кооперативах. 

2.3. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков, в том числе: 
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах городского округа Воскресенск, но 

не используемых для сельскохозяйственного производства и (или) -используемых не по целевому 

назначению.». 
1.2. Подпункты 4.3.8, 4.3.9 подпункта 4.3 пункта 4 исключить. 
1.3. Пункт 4.5 пункта 4 с подпунктами 4.5.1 и 4.5.2 исключить. 
1.4. В подпунктах 5.1, 5.2, 5.4 пункта 5 цифры «4.5» заменить цифрами «4.4». 
1.5. Подпункт 5.5 пункта 5 исключить. 
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года. 
3. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск 

Московской области обеспечить размещение настоящего решения в сетевом издании 

«Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном 

сайте городского округа Воскресенск. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов по вопросам бюджета, муниципальной собственности, финансовой и налоговой 

политики (Слепов С.С.) и заместителя Главы городского округа Воскресенск Е.В. Овсянкину. 
 

 
 
Председатель Совета депутатов  
городского округа Воскресенск                                                           С.В. Матвиенко 
 
 
 
Глава городского округа Воскресенск                  А.В. Малкин 
 


